



ROMANIA

PARLAMENTUL ROMÂNIEI CAMERA DEPUTAȚILOR

Conf. cu originalul

Comisia pentru politică economică,
reformă și privatizare

Nr.7c-1/ 220

București, 26.03.2026

SINTEZA

lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare din zilele de 23, 24, 25 și 26 martie 2026

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **23 martie 2026**, în intervalul **17⁰⁰-18³⁰**.

Ședința *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* a avut următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea art. 22 din Ordonanța Guvernului nr. 38/2015 privind soluționarea alternativă a litigiilor dintre consumatori și comercianți, **PL-x 398/2025, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia juridică, de disciplină și imunități;**

2. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.20/2023 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2019/1020 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind supravegherea pieței și conformitatea produselor și de modificare a Directivei 2004/42/CE și a Regulamentelor (CE) nr.765/2008 și (UE) nr.305/2011 precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **procedură de urgență - PL-x 192/2023 - fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii;**

3. Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 108/2022 privind decarbonizarea sectorului energetic, Camera Deputaților - primă Cameră sesizată, **PL-x 4/2026, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii;**

4. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.49/2025 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.71/2001 privind organizarea și exercitarea activității de consultanță fiscală, precum și pentru stabilirea unor măsuri, **procedură de urgență, PL-x 430/2025, aviz;**

5. Propunere legislativă pentru înființarea Zonei Roșii Tehnologice a Iașiului, **PL-x 519/2025, aviz ;**

6. Propunerea legislativă pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, **PL-x 536/2025, aviz;**

7. Propunerea legislativă privind stabilirea prețului maxim de vânzare pentru apa potabilă îmbuteliată comercializată în spații cu opțiuni limitate pentru consumatori, **PL-x 539/2025, aviz.**

Lucrările Comisiei au fost conduse de către domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea ordinii de zi.

Supusă la vot, ordinea de zi a fost aprobată **cu unanimitate de voturi**.

Din totalul de **22 membri** ai *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare*, au participat la dezbateri **20 deputați**. Astfel, la sediul Camerei Deputaților, în sala de ședință, au fost prezenți **18 deputați** și anume: *Costel Neculai Dunava, Lucian Ioan Titus Morar, Mihai-Cătălin Botez, Ionel*

Gheorghe, Andrei Molnar, Bogdan-Alin Stoica, Remus-Gabriel Lăpușan, Răzvan-Mirel Chiriță, Adrian Căciu, Doinița Ciocan, Veronica Grosu, Mihai-Bogdan Negoescu, Pollyanna-Hanellore Hangan, Rodica Plopeanu, Dorin Popa și Dumitru Tilea. Domnul deputat Cadar Răzvan Olimpiu și domnul deputat Țiu Mihai Adrian au participat la lucrările ședinței, prin intermediul mijloacelor electronice.

Domnul deputat Marian Neacșu **a fost înlocuit** de domnul deputat Vasile Budacă, respectiv, domnul deputat George –Nicolae Simion **a fost înlocuit** de domnul deputat Florin-Cornel Popovici.

Domnul deputat George Scarlat și domnul deputat Cristian Buican **au lipsit** de la lucrările ședinței.

La primul punct al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru modificarea și completarea art. 22 din Ordonanța Guvernului nr. 38/2015 privind soluționarea alternativă a litigiilor dintre consumatori și comercianți, **PL-x 398/2025, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia juridică, de disciplină și imunități.**

La lucrările ședinței au participat, în calitate de invitați, din partea *Băncii Naționale a României*, doamna *Diana Neagu- consilier juridic*, iar din partea *Centrului de Soluționare Alternativă a Litigiilor în Domeniul Bancar*, domnul *Vladimir-Liviu Fenoghen- director*.

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege, **cu amendamente admise**, transmis de Comisia juridică de disciplină și imunități, în data de 17.12.2025.

De asemenea, domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege, **cu amendamente admise**, transmis de *Comisia pentru industrii și servicii* în data de 17 februarie 2026.

În urma dezbatelor, domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport comun de adoptare** a proiectului de Lege **cu amendamente admise**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare, Comisiei pentru industrii și servicii, Comisiei juridice de disciplină și imunități* au hotărât, cu **majoritate de voturi**, să supună plenului Camerei Deputaților, spre dezbateri și adoptare, un **raport comun de adoptare** a proiectului de Lege pentru modificarea și completarea art. 22 din Ordonanța Guvernului nr. 38/2015 privind soluționarea alternativă a litigiilor dintre consumatori și comercianți, **cu amendamente admise**.

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.20/2023 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2019/1020 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind supravegherea pieței și conformitatea produselor și de modificare a Directivei 2004/42/CE și a Regulamentelor (CE) nr.765/2008 și (UE) nr.305/2011 precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **procedură de urgență, PL-x 192/2023 - fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii.**

Domnul președinte Costel Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **amânarea cu doua săptămâni a dezbaterilor** proiectului de lege, în vederea analizării amendamentelor formulate de către Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată **cu unanimitate de voturi**.

La punctul trei al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 108/2022 privind decarbonizarea sectorului energetic, Camera Deputaților - primă Cameră sesizată, **PL-x 4/2026, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii.**

Domnul președinte Costel-Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei, **amânarea dezbaterilor, cu o săptămână, a inițiativei legislative, până la primirea punctului de vedere al Guvernului** cu privire la *amendamentele domnilor parlamentari Weber Mihai, Claudiu Manta și Ion-Cristinel Rujan*, pentru care se va face o solicitare în acest sens, din partea Comisiei.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.49/2025 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr.71/2001 privind organizarea și exercitarea activității de consultanță fiscală, precum și pentru stabilirea unor măsuri, procedură de urgență, ***PL-x 430/2025, aviz.***

Domnul președinte Costel-Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege, **în forma adoptată de Senat**.

Domnii deputați din partea **grupului parlamentar AUR** nu și-au exprimat votul.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritatea voturilor exprimate (5 deputați nu și-au exprimat votul)**.

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru înființarea Zonei Roșii Tehnologice a Iașiului, ***PL-x 519/2025, aviz.***

Domnul președinte Costel-Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei **avizarea negativă** a propunerii legislative.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritatea de voturi (5 împotrivă și o abținere)**.

La punctul șase al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, ***PL-x 536/2025, aviz.***

La lucrările Comisiei a participat, în calitate de inițiator domnul deputat *Gurlui Silviu-Octavian*.

Domnul *Gurlui Silviu-Octavian*, în calitate de inițiator, a prezentat principalele prevederi ale inițiativei legislative.

Domnul președinte Costel-Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei, **avizarea negativă** a propunerii legislative.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (5 voturi împotrivă și o abținere)**.

La punctul șapte al ordinii de zi a fost înscrisă propunerea legislativă privind stabilirea prețului maxim de vânzare pentru apa potabilă îmbuteliată comercializată în spații cu opțiuni limitate pentru consumatori, ***PL-x 539/2025, aviz..***

Domnul președinte Costel-Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei, **avizarea negativă** a propunerii legislative.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (5 voturi împotrivă)**.

Lucrările Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au continuat în ziua de **24 martie 2026**, în intervalul **08³⁰-12⁰⁰**, respectiv **13⁰⁰-18⁰⁰**, în ziua de **25 martie 2026**, în intervalul orar **08³⁰-10⁰⁰**, respectiv, **13⁰⁰- 18⁰⁰**, precum și în ziua de **26 martie 2026**, în intervalul orar **08³⁰-13⁰⁰**, având următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.73/2018 pentru completarea art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice, ***procedură de urgență, PL-x 559/2018, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii, Comisia juridică, de disciplină și imunități- documentare și consultare;***

2. Proiectul de Lege pentru completarea Legii societăților nr.31/1990, ***PL-x 510/2025, fond comun cu Comisia juridică, de disciplină și imunități- documentare și consultare;***

3. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.108/2022 privind decarbonizarea sectorului energetic, ***PL-x 4/2026, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii – documentare și consultare;***

4. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.202/2008 privind punerea în aplicare a sancțiunilor internaționale, precum și a altor acte normative, ***procedură de urgență, PL-x 465/2025, aviz – documentare și consultare;***

5. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru completarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, ***PL-x 506/2025, aviz-documentare și consultare;***

6. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, precum și pentru completarea Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, **PL-x 507/2025, aviz- documentare și consultare;**

7. Proiectul de Lege pentru aprobarea Contractului de finanțare - Autostrada A1 Cofinanțare aferentă fondurilor de coeziune ale UE B - dintre România și Banca Europeană de Investiții, semnat la București la 15 ianuarie 2026 și la Luxemburg la 19 ianuarie 2026, **PL-x 212/2026, aviz- documentare și consultare.**

PREȘEDINTE

Costel Neculai DUNAVA

SECRETAR

Bogdan-Alin STOICA

Consilier parlamentar

Anda Elena CONSTANTINESCU